
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Terça-feira •  29 de maio de 2018 •  Ano IV • Edição Nº 157

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  N E L S O N  D A  S I L V A  C O E L H O

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL .......................................................................... 2

(RGF) ANEXO  1 – DEMONST. DA DESPESA COM PESSOAL 1º QUADRIMESTRE/2018 ............................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142/2018) .................................................................... 3
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2018) .................................................................... 4
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2018) .................................................................... 5
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2018) .................................................................... 6
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2018) .................................................................... 7



Terça-feira
2 9  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano IV • Edição Nº 157

- 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
(RGF) ANEXO 1 – DEMONST. DA DESPESA COM PESSOAL 1º QUADRIMESTRE/2018

BA - LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO - ABRIL de 2018 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a") Em Reais 
 
 
 

DESPESAS COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 
Últimos 12 Meses 

LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS 
(b) 

 

05/2017 

 

06/2017 

 

07/2017 

 

08/2017 

 

09/2017 

 

10/2017 

 

11/2017 

 

12/2017 

 

01/2018 

 

02/2018 

 

03/2018 

 

04/2018 

TOTAL 
(ÚLT. 12 M.) 

(a) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 

Pessoal Ativo 

Vencimentos, Vantagens e Out ras Despesas Variáveis 
Obrigações Patronais 

Benefícios Previdenciários 
Pessoal Inativo e Pensionistas 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 

Pensões 

Outros Benefícios Previdenciários 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art . 19 da 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da 
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao 
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

228.867,97 

228.867,97 
194.813,17 
34.054,80 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

231.539,72 

231.539,72 
231.539,72 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

258.670,54 

258.670,54 
198.293,40 
60.377,14 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

227.654,74 

227.654,74 
197.487,74 
30.167,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

193.594,67 

193.594,67 
193.594,67 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

269.365,58 

269.365,58 
204.213,47 
65.152,11 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

252.174,28 

252.174,28 
219.639,40 
32.534,88 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

240.149,58 

240.149,58 
200.169,67 
39.979,91 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

238.123,91 

238.123,91 
199.585,58 
38.538,33 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

236.938,01 

236.938,01 
198.728,10 
38.209,91 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

200.653,10 

200.653,10 
200.653,10 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

248.436,88 

248.436,88 
211.469,39 
36.967,49 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.826.168,98 

2.826.168,98 
2.450.187,41 

375.981,57 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  228.867,97 231.539,72 258.670,54 227.654,74 193.594,67 269.365,58 252.174,28 240.149,58 238.123,91 236.938,01 200.653,10 248.436,88 2.826.168,98 0,00 

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 109.027.929,00 0,00 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00 0,00 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 109.027.929,00 0,00 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 2.826.168,98 2,59 

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) 6.541.675,74 6,00 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF) 6.214.591,95 5,7 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) 5.887.508,17 5,4 

FONTE: Sistema: FATOR CONTÁBIL, Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO, Emissão:29/05/2018, às 09:48:10, Assinado Digitalmente no dia 29/05/2018, às 09:48:10. 
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. 

 
 
 
 
 
 

   

NELSON DA SILVA COELHO 
PRESIDENTE 

CPF : 916.067.485-72 

HELEN CAVALCANTE DE LIMA CONCEIÇÃO 
TESOUREIRO 

CPF : 129.459.515-68 

CRISTIANO DA SILVA ALMEIDA 
CONTADOR 

CPF : 887.496.815-91 

 
 
 
 
 

 

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800 Página: 1 de 1 



Terça-feira
2 9  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano IV • Edição Nº 157

- 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142/2018)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO                

 
 

EXTRATO DE PROC. ADMINISTRATIVO Nº. 171/2018 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171/2018 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO DE DISPEN SA Nº 
142/2018 - COM BASE NO SEU ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. –CONTRATO Nº 126/2018 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – CONTRATADO :  
JURISCONTABIL ASS. E C. CONTABIL LTDA.  OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NO SETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DESTE SETOR LEGISLATIVO .  -  VALOR GLOBAL  R$ 
5.000,00 (CINCO MIL REAIS) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL – PROJETO/ATIVIDADE 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV. 
ADM. DO PODER LEGISLATIVO - ELEMENTO 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIRO – PESSOA JURIDICA - VIGÊNCIA: MÊS DE MAIO DE 2018. 

 

 

 

 

 



Terça-feira
2 9  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano IV • Edição Nº 157

- 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2018)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO                

 
 

EXTRATO DE PROC. ADMINISTRATIVO Nº. 172/2018 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2018 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO DE DISPEN SA Nº 
143/2018 - COM BASE NO SEU ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. –CONTRATO Nº 127/2018 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – CONTRATADO :  GENIVAL DE 
OLIVEIRA ESTEVÃO- ME.  OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECANICOS NO VEICULO 
DA FROTA DESTA CASA LEGISLATIVA . -  VALOR GLOBAL R$ 395,00 (TREZE NTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL – PROJETO/ATIVIDADE 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV. 
ADM. DO PODER LEGISLATIVO - ELEMENTO 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIRO – PESSOA JURIDICA - VIGÊNCIA: MÊS DE MAIO DE 2018. 

 

 

 

 

 



Terça-feira
2 9  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano IV • Edição Nº 157

- 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2018)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO                

 
 

EXTRATO DE PROC. ADMINISTRATIVO Nº. 173/2018 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2018 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO DE DISPEN SA Nº 
144/2018 - COM BASE NO SEU ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. – CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE SANTO AMARO – CONTRATADO :  GENIVAL DE OLIVEIRA ESTEVÃO- ME.  
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO NO VEICULO DA FROTAS DESTA CASA 
LEGISLATIVA . -  VALOR GLOBAL R$ 1.242, 00 (HUM MIL, DUZENTOS E QUARENTA E DOIS 
REAIS) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA 
MUNICIPAL – PROJETO/ATIVIDADE 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV. ADM. DO PODER 
LEGISLATIVO - ELEMENTO 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - VIGÊNCIA: MÊS DE 
MAIO DE 2018. 

 

 

 

 

 



Terça-feira
2 9  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano IV • Edição Nº 157

- 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2018)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO                

 
 

EXTRATO DE PROC. ADMINISTRATIVO Nº. 174/2018 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 174/2018 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO DE DISPEN SA Nº 
145/2018 - COM BASE NO SEU ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. – CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE SANTO AMARO – CONTRATADO :  ROMULO DE ARAUJO RODRIGUES ME.  
OBJETO:  FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA VEREADORES E FUNCIONARIOS DESTA 
CASA LEGISLATIVA . -  VALOR GLOBAL R$ 1.005,00 (HUM MIL E CINCO REAIS) - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL – 
PROJETO/ATIVIDADE 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV. ADM. DO PODER LEGISLATIVO - 
ELEMENTO 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - VIGÊNCIA: MÊS DE MAIO DE 2018. 

 

 

 

 

 



Terça-feira
2 9  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano IV • Edição Nº 157

- 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2018)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO                

 
 

EXTRATO DE PROC. ADMINISTRATIVO Nº. 175/2018 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175/2018 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO DE DISPEN SA Nº 
146/2018 - COM BASE NO SEU ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. – CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE SANTO AMARO – CONTRATADO :  JOÃO MARTINS DE SOUZA JUNIOR - ME.  
OBJETO:   AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA PARA ESTA CASA 
LEGISLATIVA . -  VALOR GLOBAL R$ 2.256,40 (DOIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SEIS 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL – PROJETO/ATIVIDADE 2.001 – GESTÃO 
DAS AÇÕES E ATIV. ADM. DO PODER LEGISLATIVO - ELEMENTO 33.90.30.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO - VIGÊNCIA: MÊS DE MAIO DE 2018. 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
	(RGF) ANEXO  1 – DEMONST. DA DESPESA COM PESSOAL 1º QUADRIMESTRE/2018

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142/2018)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2018)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2018)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2018)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2018)



		+55 (71) 4062-9110
	2018-05-29T11:28:33-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




