

# Câmara Municipal de Santo Amaro - BA

Terça-feira • 29 de maio de 2018 • Ano IV • Edição Nº 157

## **SUMÁRIO**



CÂMARA MUNICIPAL	
INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL	
(RGF) ANEXO 1 – DEMONST. DA DESPESA COM PESSOAL 1º QUADRIMESTRE/2018	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	3
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO № 142/2018)	3
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO № 143/2018)	4
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO № 144/2018)	5
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO № 145/2018)	6
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO № 146/2018)	7

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (\*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE
PONTUALIDADE
CREDIBILIDADE







**GESTOR: NELSON DA SILVA COELHO** 

#### ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

#### CATEGORIA: INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL

#### (RGF) ANEXO 1 - DEMONST. DA DESPESA COM PESSOAL 1º QUADRIMESTRE/2018

BA - LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO - ABRIL de 2018



DOE ANEXO LADE

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a")  DESPENSE EXECUTADAS  Em Reai								Em Reais						
	Últimos 12 Meses													
DESPESAS COM PESSOAL	LIQUIDADAS													INSCRITAS EM RESTOS A
DESPESAS COM PESSOAL	05/2017	06/2017	07/2017	08/2017	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	TOTAL (ÚLT. 12 M.) (a)	PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	228.867,97	231.539,72	258.670,54	227.654,74	193.594,67	269.365,58	252.174,28	240.149,58	238.123,91	236.938,01	200.653,10	248.436,88	2.826.168,98	0,00
Pessoal Ativo	228.867,97	231.539,72	258.670,54	227.654,74	193.594,67	269.365,58	252.174,28	240.149,58	238.123,91	236.938,01	200.653,10	248.436,88	2.826.168,98	0,00
Vencimentos, Vantagens e Out ras Despesas Variáveis	194.813,17	231.539,72	198.293,40	197.487,74	193.594,67	204.213,47	219.639,40	200.169,67	199.585,58	198.728,10	200.653,10	211.469,39	2.450.187,41	0,00
Obrigações Patronais	34.054,80	0,00	60.377,14	30.167,00	0,00	65.152,11	32.534,88	39.979,91	38.538,33	38.209,91	0,00	36.967,49	375.981,57	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art . 19 da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	228.867,97	231.539,72	258.670,54	227.654,74	193.594,67	269.365,58	252.174,28	240.149,58	238.123,91	236.938,01	200.653,10	248.436,88	2.826.168,98	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	109.027.929,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	00,0	0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	109.027.929,00	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	2.826.168,98	2,59
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)	6.541.675,74	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF)	6.214.591,95	5,7
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF)	5.887.508,17	5,4

NELSON DA SILVA COELHO PRESIDENTE CPF : 916.067.485-72

HELEN CAVALCANTE DE LIMA CONCEIÇÃO TESOUREIRO CPF : 129.459.515-68

CRISTIANO DA SILVA ALMEIDA CONTADOR CPF : 887.496.815-91

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Página: 1 de 1

## CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO № 142/2018)



ESTADO DA BAHIA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO COMISSÃO DE LICITAÇÃO

#### CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

#### EXTRATO DE PROC. ADMINISTRATIVO Nº. 171/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171/2018 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO DE DISPENSA Nº 142/2018 - COM BASE NO SEU ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. -CONTRATO Nº 126/2018 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - CONTRATADO: JURISCONTABIL ASS. E C. CONTABIL LTDA. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NO SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DESTE SETOR LEGISLATIVO . - VALOR GLOBAL R\$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL - PROJETO/ATIVIDADE 2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV. ADM. DO PODER LEGISLATIVO - ELEMENTO 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURIDICA - VIGÊNCIA: MÊS DE MAIO DE 2018.

## EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2018)



#### CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

#### EXTRATO DE PROC. ADMINISTRATIVO Nº. 172/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2018 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO DE DISPENSA Nº 143/2018 - COM BASE NO SEU ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. –CONTRATO Nº 127/2018 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – CONTRATADO: GENIVAL DE OLIVEIRA ESTEVÃO-ME. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECANICOS NO VEICULO DA FROTA DESTA CASA LEGISLATIVA . - VALOR GLOBAL R\$ 395,00 (TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL – PROJETO/ATIVIDADE 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV. ADM. DO PODER LEGISLATIVO - ELEMENTO 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA - VIGÊNCIA: MÊS DE MAIO DE 2018.

## EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2018)



#### CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

#### EXTRATO DE PROC. ADMINISTRATIVO Nº. 173/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2018 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO DE DISPENSA Nº 144/2018 - COM BASE NO SEU ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – CONTRATADO: GENIVAL DE OLIVEIRA ESTEVÃO-ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO NO VEICULO DA FROTAS DESTA CASA LEGISLATIVA . - VALOR GLOBAL R\$ 1.242,00 (HUM MIL, DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL – PROJETO/ATIVIDADE 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV. ADM. DO PODER LEGISLATIVO - ELEMENTO 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - VIGÊNCIA: MÊS DE MAIO DE 2018.

## EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2018)



#### CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

#### EXTRATO DE PROC. ADMINISTRATIVO Nº. 174/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 174/2018 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO DE DISPENSA Nº 145/2018 - COM BASE NO SEU ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – CONTRATADO: ROMULO DE ARAUJO RODRIGUES ME. OBJETO: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA VEREADORES E FUNCIONARIOS DESTA CASA LEGISLATIVA. - VALOR GLOBAL R\$ 1.005,00 (HUM MIL E CINCO REAIS) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL – PROJETO/ATIVIDADE 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV. ADM. DO PODER LEGISLATIVO - ELEMENTO 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - VIGÊNCIA: MÊS DE MAIO DE 2018.

## EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2018)



#### CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

#### EXTRATO DE PROC. ADMINISTRATIVO Nº. 175/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175/2018 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO DE DISPENSA Nº 146/2018 - COM BASE NO SEU ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – CONTRATADO: JOÃO MARTINS DE SOUZA JUNIOR - ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA PARA ESTA CASA LEGISLATIVA . - VALOR GLOBAL R\$ 2.256,40 (DOIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL – PROJETO/ATIVIDADE 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV. ADM. DO PODER LEGISLATIVO - ELEMENTO 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - VIGÊNCIA: MÊS DE MAIO DE 2018.